UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

§. II. De Nativitate & Circumcisione Christi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

in generatione, quæ est productio viventis à vivente secundum similitudinem in natura seu specie infimam; qualiter non procedit Christus secundum humanam naturam (secundum divinam procedit à solo Patre) in qua utique non est ita similis seu conlubstantialis Spiritui Sancto.

36. Petes II. An sicut in Christo constat duplē esse nativitatem, æternam scilicet ex Patre, temporalem ex Matre, sic etiam sit duplex filiatio realis? Negat D.

Prater filiationem diuinam est in filiationis non sit natura, sed ipsa persona; quæ cùm in Christo sit divina, nequit esse capax in tempore novæ filiationis realis, et si in Matre sit realis relatio maternitatis. Sed merito hoc fundamentum rejicit Scotus & plerique alii, eò quod subjectum denominationis filiationis sit quidem ipsum suppositum, subjectum tamen inhaetionis sit ipsa natura humana, quæ proinde in Christo

est capax novæ filiationis realis ad matrem, non minus quam ipsa mater est capax realis maternitatis. Et hæc quidcm omnino dicens sunt, supposita (quam etiam Dr. Thomas supponit) doctrinâ, quod hujusmodi relationes prædicamentales sint reales ipsi generationi activæ superadditæ. Qui verò id negant, consequenter dicunt B. Virginem realiter dici matrem, & Christum ejus filium ab ipsa generatione præterita, citra aliam realem relationem superadditam. Quod pendet à quæstione merè philosophica.

§. II.

De Nativitate & Circumcisione Christi.

37. Post conceptionem Christi divinâ prævidentiâ contigit, ut Octavianus Imperator curaret describi universum orbem, Romanum scilicet. Ideoque descendit etiam S. Joseph à Galilæa de civitate Nazareth, loco domicilii sui, in civitatem David, quæ vocatur Bethlehem (suum dictam Ephrata Gen. 35. & 48. Ob quod etiam Michæl 5. dicitur: *Ei tu Bethlehem Ephræz etc.*) ut describeretur cum Maria desponsata, sed non cognitâ, uxore pregnante, partuque vicinâ, denuntiando icilicet nomina & familiam, & persoluto censu subjectos se Imperatori profitendo. Completis igitur novem mensibus & sex diebus, qui intercurrunt inter 25. Martii, quo conceptus, & 25. Decembris, quo natus est Christus juxta receptam traditionem, Enixa est puerpera Filium suum primogenitum & unigenitum, clauso utero, & consequenter fine dolore (quod docent Patres & Doctores communiter, & canit Ecclesia in officio Circumcisionis) qui ex violenta partium distentione (quæ absuit) natura-

lifer subsequutus fuisset; ut & sine corruptione conceperat, eadem mater & obstetrix; quæ ipsa proinde fasciis pauperculis ita santem involvit, ipsa in præsepio reclinavit, postquam gemitum infantulus supplex adorasset. Quam adorationem etiam exprimit Ecclesia in officio Purificationis.

An autem prodierit infans cum solitis sordibus, à quibus proinde illum quoque mundaverit SS. m̄a ejus Mater, lacte virginio (ut Quidam), aut aliter, disputatur inter Catholicos Scriptores. Hieronymus I. contra Helvidium versus finem censet prodijis solito membranarum tegmine circumvolvutum; & (ut addit Epist. 21. ad Euclachium prope finem) cruentatum: non enim (inquit loco prius citat) erubescimus, non solumus, quanto sunt humiliora quæ pro me passus est, tanto plus ei debeo. Alii tamen Patres contrarium significant. Et signanter Patres Concilii Quinifexti in Trullo celebrati, indeque Trellani appellati Can. 79. abfque ullis secundinis (ut habent postremæ Editiones correctiores; et si Carranza in Summa Concil. quasi ex versione Gentiliani Herveti legat abfque ullo dolore, prout etiam habet Franciscus Longus in Summa Concil.) Virginis partum constentur. Et quaquam canones isti non sint irrefragabilis auctoritatis, numerosa tamen copia Patrum (qui convenerant) fundat non leve argumentum in re aliquin non adversâ sensui Ecclesiæ. Quod si ob reverentiam sacri partûs ita teneatur, dicendum consequenter est, membranas itas cum sordibus divinâ virtute in aliam materiam resolutas, vel in alium locum translatas: quibus interim clausus utero infans Deus, ab initio conceptionis plenissimè utens ratione, pro nostra salute tot mensibus patienter tulerat, involvi.

Octavo die juxta præscriptum legis dignatus est puer Jesus circumcidì, eti lege non teneretur: idque tum ut Judæis ansam cavillandi adimeret, tum ut suscipiendo figuram impleret veritatem, tum ut se carnem nostræ similem efflumpfisse demonstraret, tum ut nobis obedientiam legis commendaret: tum denique quia per circumcisionem populus Dei confignabatur, divinopissime cultu deputabatur. Quæ ratio etiam locum habebat in Christo. Quod autem dicitur Luca 2. postquam consummati sunt dies octo; intellige, sufficienter ad hoc ut juxta præscriptum legis (quæ præscribit diem octavum) circumcideresur puer. Sive phrasî Scripturæ non insolitâ censentur octo consummari qd septem integros præcedentes, & octavum diem per synecdochem acceptum & consummatum pro parte. Sicut Gen. 40. dicitur futurum post tres dies, quod tamen impletum fuit die tertio. Circumcisus autem fuit in Bethlehem, sive à Matre, ut quidam, sive à Joseph, ut alii, sive ab aliis Judæis deputatis ad hoc ministrium